二零一四年年報
178

截至二零一四年十二月三十一日止年度（根據中華人民共和國普遍採納之會計準則編製）

偉達高壓電氣有限公司 英屬維爾京群島 英屬維爾京群島 20.80% 投資控股

流動資產 185,853,271.97 185,235,853.23

其中：現金和現金等價物 502,009.41 500,873.87

非流動資產

資產合計 185,853,271.97 185,235,853.23

流動負債 113,217.41 96,808.74

非流動負債

負債合計 113,217.41 96,808.74

淨資產 185,740,054.57 185,139,044.49

按持股比例計算的淨資產份額 38,633,931.35 38,508,920.68

對聯營企業權益投資的賬面價值 38,633,931.35 38,508,920.68

營業收入

淨利潤 -34,799.17 -40,015.22

 對轉移資金能力的重大限制

無。

 對聯營企業發生超額虧損的分擔額

無。

東北電氣發展股份有限公司

二零一四年年報
179

截至二零一四年十二月三十一日止年度（根據中華人民共和國普遍採納之會計準則編製）

本公司的主要金融工具包括股權投資、借款、應收賬款、應付賬款，各項金融工具的詳細情況說明見本附註六相關

項目。與這些金融工具有關的風險，以及本公司為降低這些風險所採取的風險管理政策如下所述。本公司管理層對

這些風險敞口進行管理和監控以確保將上述風險控制在限定的範圍之內。

本公司採用敏感性分析技術分析風險變數的合理、可能變化對當期損益或股東權益可能產生的影響。由於任何風險

變數很少孤立地發生變化，而變數之間存在的相關性對某一風險變數的變化的最終影響金額將產生重大作用，因此

下述內容是在假設每一變數的變化是在獨立的情況下進行的。

本公司從事風險管理的目標是在風險和收益之間取得適當的平衡，將風險對本公司經營業績的負面影響降低到最低

水平，使股東及其其他權益投資者的利益最大化。基於該風險管理目標，本公司風險管理的基本策略是確定和分析

本公司所面臨的各種風險，建立適當的風險承受底線和進行風險管理，並及時可靠地對各種風險進行監督，將風險

控制在限定的範圍之內。

外匯風險指因匯率變動產生損失的風險。本公司承受外匯風險主要與港幣有關，除本公司的在境外的

下屬子公司即東北電氣（香港）有限公司、高才科技有限公司以港幣記賬外，本公司的其他主要業務

活動以人民幣計價結算。於2014年12月31日，本公司在境外經營的下屬子公司無採購和銷售業務，只

有日常費用的發生。

2014年12月31日，在其他變數不變的情況下，如果港幣對人民幣的匯率升值或貶值0.5%，對當期損益

和股東權益的稅前影響如下：

外幣報表折算 對人民幣升值0.5% -2,794.01 414,444.55 -4,374.27 415,815.16

外幣報表折算 對人民幣貶值0.5% 2,794.01 -414,444.55 4,374.27 -415,815.16

東北電氣發展股份有限公司

二零一四年年報
180

截至二零一四年十二月三十一日止年度（根據中華人民共和國普遍採納之會計準則編製）

本公司因利率變動引起金融工具現金流量變動的風險主要與浮動利率銀行借款（詳見本附註六、18）

有關，本公司的政策是保持這些借款的浮動利率。

2014年12月31日，在其他變數不變的情況下，如果以浮動利率計算的借款利率上升或下降50個基點，

對當期損益和股東權益的稅前影響如下：

短期借款 增加0.5% -44,388.88 -44,388.88 -40,222.00 -40,222.00

短期借款 減少0.5% 44,388.88 44,388.88 40,222.00 40,222.00

2014年12月31日，可能引起本公司財務損失的最大信用風險敞口主要來自於合同另一方未能履行義務而導致

本公司金融資產產生的損失以及本公司承擔的財務擔保。

為降低信用風險，本公司成立了一個小組負責確定信用額度、進行信用審批，並執行其他監控程序以確保採

取必要的措施回收過期債權。此外，本公司於每個資產負債表日審核每一單項應收款的回收情況，以確保就

無法回收的款項計提充分的壞賬準備。因此，本公司管理層認為本公司所承擔的信用風險已經大為降低。

本公司的流動資金存放在信用評級較高的銀行，故流動資金的信用風險較低。

本公司的應收票據主要系應收銀行承兌匯票，公司對銀行承兌票據嚴格管理並持續監控，以確保本公

司不致面臨重大壞賬風險。

東北電氣發展股份有限公司

二零一四年年報
181

截至二零一四年十二月三十一日止年度（根據中華人民共和國普遍採納之會計準則編製）

本公司僅與經認可的、信譽良好的第三方進行交易。按照本公司的政策需對所有要求採用信用方式進

行交易的客戶進行信用審核。另外，本公司對應應賬款餘額進行持續監控，以確保本公司不致面臨重

大壞賬風險。

不斷增強風險意識，強化應收賬款的風險管理。加強客戶信用政策管理的內部控制，客戶信用政策的

調整均需通過必要的審核批准程序。

做好詳細的業務記錄和會計核算工作。將客戶的回款記錄作為日後評價其信用等級的重要參考資料，